

Frygter fremtid uden ler

MOLER: Tillidsrepræsentanter på Damolin går ind i kampen for at redde arbejdspladser og lokalsamfund



Elektriker Thomas Jensen (tv) og specialarbejder Poul Jørgensen er glade for deres arbejdsplads på Damolin, og det samme er lokalsamfundet.

Af Carsten Tolbøll og Ole Iversen (foto) ctb@mf.dk

FFEGGESUND: - Vi er bekymret for, hvordan det skal gå, hvis vores virksomhed ikke får lov at grave moler ved Stærhøj og Mosebjerg. Vi er truet på vores eksistensgrundlag, både som medarbejdere og i det lokalsamfund, vi bor i.

Sådan siger Poul Jensen, tillidsrepræsentant for 3F-medlemmer og Thomas Jensen, elektriker og tillidsrepræsentant for håndværkerne på Damolin A/S. De to tillidsfolk er i går til orde i den langstrakte debat om, hvorvidt deres arbejdsplads skal have lov at indvinde moler i kystlandskaberne på Nordvestmors, eller om landskaberne skal friholdes af hensyn til natur og miljø.

For de to tillidsfolk er det enkelt at tage stilling til det

dilemma. Udgangspunktet er de 50 arbejdspladser på Damolins mineralfabrik på Skarrehage. Mindst 30 ansatte bor på Nordmors, og fabrikken genererer løbende beskæftigelse og omsætning for håndværkere, vognmænd, købmand og bager med flere i området.

- Hvis vi kommer dertil, at fabrikken må stoppe, fordi vi ikke længere kan få moler som råmateriale, kan det få vidtrækkende konsekvenser. Måske vil folk begynde at flytte herfra, og det kan koste butikker og skole livet. Vi er den eneste industrivirksomhed af betydning på den nordlige del af Mors, siger Thomas Jensen.

Moler i fire generationer

Han bor med sin familie i et nyt hus i Ejerslev, landsbyen der opstod omkring molergravningen for over 100 år siden. Også det historiske

perspektiv har betydning for tillidsrepræsentanterne:

- Vi har ansatte, som er fjerde generation på fabrikken. Det vil være brandærgeligt, hvis der ikke bliver plads til den femte. Flere har haft Damolin som arbejdsplads igennem både 30 og 40 år. Molerindustrien er en stor del af vores kultur og eksistens i området. Tilhørsforholdet har haft stor indflydelse på vores bosættelse lokalt, påpeger de to tillidsfolk, som i går sendte et indlæg til Region Nordjylland, som skal tage stilling til graverettigheder for moler på tirsdag i forbindelse med behandlingen af Råstofplan 2016.

Men behøver det at gå så galt? Moler anvendes kun i mindre omfang til masseproduktion af produkter som kattegrus. Langt over halvdelen af de produkter, I fremstiller og pakker, stammer fra

minerale fra blandt andet Sydeuropa?

- Det er ikke noget, vores ledelse siger direkte. Som medarbejdere kan vi dog være bange for, om man vil opretholde produktionen på Mors, hvis vi ikke længere har et råmateriale her på stedet. Vil man så bruge de nuværende løn- og energiomkostninger på at forarbejde mineraler, som kommer sydfra? Eller vil man finde et billigere land på halvvejen, spørger Thomas Jensen.

Delegation til Aalborg

Tillidsfolkene har dog også øje for, at der ikke nødvendigvis skal graves i et naturfølsomt kystlandskab som Mosebjerg ved Sundby, hvis der kan findes tilstrækkelige moler-ressourcer på mindre sårbare matrikler.

- I den tid, jeg har arbejdet her, har vi søgt med lys og lygte, og der er dukket små

områder op, hvor der været en ressource. Andre steder har moleret været af for ringe kvalitet, eller mængden har været for lille. Men vi ved, at der er store reserver i Stærhøj og Mosebjerg, og at de kan sikre vores fremtid på arbejdspladsen, siger Thomas Jensen.

De to tillidsfolk har søgt

opbakning hos LO Thy-Mors, der i øjeblikket ser på sagen. På tirsdag vil de moleransatte sende en delegation til Aalborg for at overvære regionsrådsmødet.

- Vi er nok for besindige til at gå i demonstration. Men de vil få os at se på tilhørspladserne, lover Thomas Jensen.

Morsø Folkeblad 21.01.2016



KUN 3.000,-
inkl. moms

ozone GAMING GEAR **SPAR 10%**
PÅ AL OZONE GAMING

ER DU BESKYTTET?
-PRØV MED DANMARKS BEDSTE*

Med priser fra kun 299,- tilbyder ESETs sikkerhedsprodukter høj effektivitet, uden at du må lide under det.



Kom forbi butikken og få en **GRATIS** 3 måneders prøve, og ring så til os, når du er klar til at lade ESET beskytte dig på fuldtid.

* Ifølge Forbrugerrådet Tests test af antivirus 2015
<http://www.mypresswire.com/dk/pressroom/27153/pressrelease/94008>

Jernbanevej 44 • Nykøbing Mors • 30 29 52 11